

## Consultas Realizadas

# Licitación 397026 - LLAMADO MOPC Nº 28/2021 ADQUISICIÓN DE CAJA DE EXPANSIÓN Y DISCOS PARA STORAGE DEL DATA CENTER DEL MOPC

### Consulta 1 - \*- CONSULTA SOBRE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Especiales del Contrato, Numeral CGC 26.1 Porcentaje de Multa, se establece que: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 5 % por cada semana de atraso en la entrega de los bienes. Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 1 % (uno por ciento) por cada semana de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
Remitirse a lo estipulado en las Condiciones Especiales del Contrato CGC 26.1		

### Consulta 2 - Acreditación de Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
<p>Sección IV. Condiciones Especiales del Contrato. b.2) Criterios que acrediten la Experiencia. 1- La empresa Oferente deberá contar con la experiencia en la provisión de Equipos de Computación de igual características a lo solicitado en esta contratación.</p> <p>Consulta: Entendemos por este apartado que serán aceptados comprobantes de ventas de otra MARCA siempre y cuando tengan la misma característica técnica (Capacidad, tipo, velocidad), es correcta la apreciación?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
La convocante aclara que serán aceptados comprobantes de ventas de otras marcas siempre y cuando tengan las mismas o mayores características del equipo solicitado.		

### Consulta 3 - Experiencia Exigida

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
Sección IV. Condiciones Especiales del Contrato. b.2) Criterios que acrediten la Experiencia. 1- La empresa Oferente deberá contar con la experiencia en la provisión de Equipos de Computación de igual características a lo solicitado en esta contratación. Consulta: Se aceptarán contratos ejecutados de provisión de Equipos de Computación de igual o de mejores características inclusive?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
La convocante aclara que serán aceptados comprobantes de ventas de otras marcas siempre y cuando tengan las mismas o mayores características del equipo solicitado.		

### Consulta 4 - Indicar el numero de serie del storage al que se va a conectar la expansión.

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
Solicitamos a la convocante amablemente indicar el numero de serie del storage al que se va a conectar la expansión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
La convocante aclara que contamos con un storage HPE MSA 2040 con serial 2S6539B478 por el cual también está conectado una caja de expansión HPE D2700 - AJ941A.		

### Consulta 5 - Indicar el nro de serie del equipo

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
Solicitamos a ala convocante indicar el numero de serie del equipo que va a recibir los 8 discos de SAS del ítem 2.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
La convocante aclara que contamos con un storage HPE MSA 2040 con serial 2S6539B478 por el cual también está conectado una caja de expansión HPE D2700 - AJ941A. Los 8 discos SAS solicitados en este llamado serán para la caja de expansión solicitado en el ítem 1, no obstante, estos discos deberán poder ser instalados en cualquiera de los otros dos equipos con que ya cuenta el MOPC.		

### Consulta 6 - Extender el plazo de entrega del equipo

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
Solicitamos a la convocante amablemente extender el plazo de entrega del equipo y los discos a como mínimo a 60 días, pues considerando la situación de la pandemia COVID-19, toda la cadena de suministro para la fabricación y entrega de estos componentes, actualmente sufren retrasos importantes que extienden obligatoriamente el plazo de entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
Solicitamos ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que los equipos solicitados son requeridos en la brevedad posible, por la necesidad imperante en el MOPC.		

## Consulta 7 - Formulario de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
En el inciso J del Formulario de Ofertas, donde se indica (Bienes), se debe colocar la descripción de los ítems indicados en la lista de precios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
Si debe colocarse la descripción de los ítems indicado en la lista de precios.		

## Consulta 8 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
Entendemos que además de la Lista de precios del Formulario de Ofertas, asimismo debe anexarse la Planilla de Precios que se descarga del portal web, es correcta la interpretación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
Si debe anexarse la planilla de precios.		

## Consulta 9 - Garantía de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2021
donde dice: [plazo de vigencia de la Garantía de conformidad a la IAOSBE 10.7 de la Sección I Calendario de Eventos], se debe indicar la cantidad de días (noventa -90- días calendario) o debe transcribirse toda la cláusula IAOSBE 10.7?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
El periodo de validez de la garantía de mantenimiento de ofertas será noventa (90) días calendarios contados a partir de la fecha y hora de apertura de la etapa competitiva.		